REQUERIMENTO À SECRETARIA DE

SEGURANÇA CIDADÃ, DO MUNICÍPIO

DE SANTO ANDRÉ, SOLICITANDO

INTENSIFICAÇÃO DE POLICIAMENTO,

ATRAVÉS DE RONDAS OSTENSIVAS E

PERIÓDICAS, NAS RUAS TANGER,

NIGÉRIA E MADAGASCAR, NO

PARQUE ORATÓRIO, EM SANTO

ANDRÉ.

6º SESSÃO ORDINÁRIA – 15h.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicitamos à Secretaria de Segurança Cidadã, do Município de Santo André,

intensificação de policiamento, através de rondas ostensivas e periódicas, nas Ruas Tanger,

Nigéria e Madagascar, no Parque Oratório, em Santo André.

JUSTIFICATIVA

Justificamos o presente requerimento tendo em vista que recebemos relatos de

inúmeros moradores da região no intuito de que todas as sextas-feiras um grupo de meliantes

realiza assaltos dos moradores, veículos e pedestres nestas regiões.

Na última sexta-feira, dia 23 de fevereiro de 2024, foi-nos relatado que ocorreu a 3°

execução consecutiva dos delitos. Na 1° sexta-feira do mês de fevereiro, dia 09 de fevereiro

de 2024, o grupo atacou a região por volta das 17h30. Na 2° sexta-feira do mês, dia 16 de

fevereiro de 2024, o grupo agiu às 6:40, especificamente no cruzamento entre as Ruas Tanger

e Madagascar. Por fim, nesta última sexta-feira, o mesmo grupo agiu novamente na Rua

Tanger, por volta das 18h.

Portanto, faz-se extremamente necessário o aumento das rondas ostensivas e

periódicas nesta região, pois os moradores estão aterrorizados com esta situação atual. Esta

solicitação se dá, portanto, devido à população andreense estar se sentindo mais segura com

a presença, bem como com os últimos patrulhamentos realizados por essa Corporação.

 Req. 019/2024

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2024.

RODOLFO DONETTI

Vereador
RD/.

Secretaria de Segurança Cidadã – Prefeitura de Santo André

E-mail: vlmachado@santoandre.sp.gov.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:vlmachado@santoandre.sp.gov.br

		2024-02-27T13:14:02-0300